BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13452/BTC-TCHQ
V/v phạt chậm nộp thuế
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh,
- Công ty cổ phần Địa ốc Sài Gòn,
(cao ốc 63-65 Điện Biên Phủ, P15, Q. Bình Thạnh,TP. HCM)

Trả lời công văn số 1618/HQHCM-TXNK ngày 04/6/2012 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh và công văn số 151/KHĐT ngày 28/6/2012 của Công ty cổ phần địa ốc Sài Gòn về việc phạt chậm nộp thuế lô hàng ống gang cầu. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Tại Khoản 4 Điều 3 Quyết định 172/2001/QĐ-TTg ngày 05/11/2001 của Thủ tướng Chính phủ qui định "không tính phạt chậm nộp đối với số tiền thuế và khoản phải nộp ngân sách nhà nước được giãn nợ khoanh nợ, xoá nợ trong thời gian được giãn nợ, khoanh nợ, xoá nợ".
Tại Công văn số 5853/VPCP-KTTH ngày 30/11/2001 của Văn phòng Chính phủ "cho phép công ty CP Địa ốc Sài Gòn được khoanh nợ thuế nhập khẩu lô hàng ống gang dẻo trong suốt thời kỳ thực hiện dự án đã được phê duyệt".
Tại Công văn số 3328/BTC-CST ngày 13/3/2012 Bộ Tài chính đã hướng dẫn việc thực hiện nghĩa vụ thuế nhập khẩu đối với lô hàng ống gang cầu của công ty CP địa ốc Sài Gòn "được áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 1% theo quyết định số 1803/1998/QĐ/BTC ngày 11/12/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi."
Tại khoản 1 Điều 106 Luật Quản lý thuế qui định "người nộp thuế có hành vi chậm nộp tiền thuế so với quy định, thời hạn gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời hạn trong quyết định xử lý của cơ quan quản lý thuế thì phải nộp đủ tiền thuế và bị xử phạt 0,05% mỗi ngày tính trên số tiền thuế chậm nộp"
Trường hợp Công ty cổ phần Địa ốc Sài Gòn được khoanh nợ tiền thuế nhập khẩu lô hàng ống gang cầu thuộc tờ khai số 142/NKD/KV3-1 ngày 16/01/2002 trong suốt thời kỳ thực hiện dự án. Tuy nhiên, dự án đã ngừng hoạt động, đến 30/7/2007 Uỷ ban nhân dân thành phố thành phố Hồ Chí Minh có quyết định thu hồi đất đã giao để thực hiện dự án, nhưng đến ngày 28/4/2010 và 29/12/2010 công ty mới thực hiện nộp thuế nhập khẩu. Do vậy, công ty bị phạt chậm nộp thuế lô hàng ống gang cầu trên số tiền thuế chậm nộp tính thuế theo mức thuế suất 1%) kể từ ngày 31/7/2007 đến ngày thực hiện nộp tiền thuế.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh, Công ty Cổ phần Địa ốc Sài Gòn biết và thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường